1

证券代码：601003      证券简称：柳钢股份      公告编号：2012-009

柳州钢铁股份有限公司

第四届监事会第十二次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

柳州钢铁股份有限公司（以下简称公司）第四届监事会第十二次会议，于二○一二

年四月二十五日上午 11:00 时在公司会议室召开。应到会监事 5人，实到 5人。符合《公

司法》和《公司章程》的有关规定，会议合法、有效。会议形成决议如下：

一、以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过二○一一年财务决算报告

董事会认为，二○一一年公司总体财务运行状况良好，报告期间上海东华会计师事务所有限公

司为本公司出具了二○一一年度财务审计报告。截至二○一一年十二月三十一日，本公司总资产

191.65 亿元，总负债 138.96 亿元，资产负债率 72.51%，股东权益 52.69 亿元，本期末股东权益减

少 0.40%，营业利润 4.26 亿元，净利润 3.62 亿元。

二、以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过关于二○一一年度利润分配预案

根据上海东华会计师事务所有限公司出具的本公司二○一一年度财务审计报告，二○一一年度

本公司实现净利润 3.62 亿元。根据《公司章程》，董事会拟对上述利润作如下分配：

1．提取 10%的法定公积金 3622.61 万元；

2．不提取任意盈余公积金；

3．包括历年未分配利润，截至二○一一年期末，可供股东分配利润为 1,594,325,146.40 元。

4．包括历年累积资本公积金，截至二○一一年期末，累计资本公积金 208,436,169.08 元。

5．包括历年累积盈余公积金，截至二○一一年期末，累计盈余公积金 901,995,888.22 元。

6．根据公司生产经营发展需要，公司技术改造、环境治理和节能减排等项目建设需要大量资金。

同时，钢铁市场形势十分严峻，公司的生产经营面临巨大的挑战。为保障公司的正常经营和持续发

展，公司拟 2011 年度利润不分配，结转下年度，资本公积金不转增。

三、以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过二○一一年度监事会工作报告

报告期内，本公司监事会按照中国证监会“法制、监督、自律、规范”的要求，认真履行《公

司法》和《公司章程》赋予的职责，审议通过了二○一○年财务决算报告的议案、二○一○年度利

润分配预案、二○一○年度监事会工作报告、二○一一年定期报告及其摘要、公司 2010 年内部控制

自我评价报告、修改《公司章程》、聘请财务会计审计会计师、《柳州钢铁股份有限公司关于募集

http://report.stockstar.com/

2

资金存放和实际使用情况的专项报告》的议案，并对相关事项发表独立意见。通过正确行使监督职

能，围绕贯彻股东大会决定、检查公司财务状况、维护股东权益等方面开展工作，不断完善公司治

理结构，促进公司发展，做好监督管理工作。

四、以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过二○一一年年度报告及其摘要

2011 上半年国内通货形势愈发严峻，CPI 指数屡创新高，迫使央行实行持续高压的紧缩政策，

年内共加息 3 次，贷款利率大幅提高，使公司承受了巨大的财务压力。进入下半年，由于持续干旱、

高温的影响，广西遭遇了严重的电荒，缺电打乱了公司正常的生产组织计划，多条轧材生产线被迫

停产限产。进入 9 月份，受欧美债务危机及国内开工项目骤减的影响，钢材市场需求与价格突然大

跌，同时，煤炭与铁矿石维持了全年涨多跌少的态势，多数时候在高位波动，低产品价格与高成本

的挤压，使企业本就困难的生产运营雪上加霜。面对困难形势，公司采取继续深入推进再次创业，

扎实开展优质增效工作积极应对。截至 2011 年 12 月 31 日，全年完成铁产量 886.34 万吨、钢产量

955.19 万吨、材产量 590.22 万吨、营业收入 423.91 亿元，实现净利润 3.62 亿元，每股收益 0.1414

元，每股净资产 2.0559 元，加权平均净资产收益率 6.82%。

公司二○一一年年度报告及其摘要已经完成，经董事会审议通过后，定于 2012 年 4 月 26 日在

上海证券报、中国证券报上公告披露并报上海证券交易所备案。

五、以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过柳州钢铁股份有限公司 2011 年内部控

制自我评价报告

公司根据《企业内部控制基本规范》和《企业内部控制配套指引》要求，结合公司生产经营管

理实际情况，建立了较为完整、合理、有效的内部控制体系，涵盖了发展战略、组织架构、人力资

源、社会责任、企业文化、资金活动、采购业务、资产管理、销售业务、研究与开发、工程项目、

担保业务、业务外包、财务报告、全面预算、信息系统、合同管理、内部信息传递。内控体系的有

效运行促进公司各项管理工作实现程序化、规范化、制度化、标准化和信息化，满足企业生产经营

管理的内在需要和内外部监管机构的合规要求，全面提升公司管理水平，为企业持续健康发展保驾

护航。

六、以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过二○一二年第一季度报告及其摘要

摘要

2012 年一季度，由于受后金融危机影响，钢铁行业低产品价格与高成本的市场状况仍未改善，

公司生产经营依旧困难，公司仍然面临严峻的市场形势。一季度铁、钢、材产量完成情况：铁 226.79

万吨，同比减少 0.68％；钢 231.46 万吨，同比减少 3.93％；钢材 126.43 万吨，同比减少 15.37％。

营业收入 97.48 亿元，同比减少 8.17％，净利润 0.103 亿元。

公司二○一二年第一季度季报已经完成，经董事会审议通过后，拟于 2012 年 4 月 26 日在上海

证券报、中国证券报上公告披露并报上海证券交易所备案。

七、以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过第五届监事会成员提名的提案

http://report.stockstar.com/

3

鉴于第四届监事会任期已经届满，根据《公司章程》规定，根据第一大股东广西柳州钢铁（集

团）公司提名，拟定下列人员为柳州钢铁股份有限公司第五届监事会成员：

梅铭德、梁培发、李军、李瑞仁、甘耀炼

八、以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过关于聘请财务会计审计会计师的提案

鉴于东华会计师事务有限责任公司已连续为公司服务多年，合同已经到期，公司决定不再续聘

东华会计师事务有限责任公司为本公司财务审计机构。公司现拟聘任天健正信会计师事务所有限公

司为公司 2012 年度财务会计审计机构，期限一年。聘请费用为全年 45 万元。

九、以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过关于续签《原材料购销协议》的提案

鉴于 2009 年 7 月本公司与柳州市品成金属材料有限公司签订的《原材料购销协议》已到了第三

年，根据《上海证券交易所股票上市规则》“第十章 第二节 10.2.14 上市公司与关联人签订的日

常关联交易协议期限超过三年的，应当第三年根据本章的规定重新履行相关审议程序和披露义务。”

的规定，现拟与柳州市品成金属材料有限公司续签《原材料购销协议》。该协议主要涉及本公司的

日常关联交易，下面是关于该协议的情况介绍：

（一）、背景

鉴于 2009 年 7 月本公司与柳州市品成金属材料有限公司签订的《原材料购销协议》已到期，根

据关联交易的有关规定及公司因日常生产经营需要，对柳州钢铁股份有限公司（以下简称柳钢股份）

与柳州市品成金属材料有限公司（以下简称品成公司）续签的《原材料购销协议》提交董事会审议。

（二）、预计全年日常关联交易的基本情况

柳州钢铁股份有限公司审议的日常关联交易类别是销售产品、商品。

1、销售商品

主要是柳钢股份及其各部门、下属各公司（包括但不限于控股子公司、各直属专业厂和各职能

部门）与品成公司及其各部门发生的日常关联交易，2012 年度预计金额 132.6 亿元。

单位：亿元

2011 年实际 2012 年预计
关联交易

类别

定价

原则 交易总金额
占主营业收

入比例
预计交易总金额

占预计主营业收入比

例

销售钢坯 市场价 133.45 32.72% 132.6 34.31%

（三）、主要关联方介绍和关联关系

1、关联关系

广西柳州钢铁（集团）公司（以下简称柳钢集团）是柳钢股份的控股股东，同时对品成公司生

产经营具有重要影响，本公司自愿参照有关关联交易规定，认定品成公司为本公司关联方。

2、基本情况

柳州市品成金属材料有限公司注册资本：46,100 万元。其中广西柳州钢铁（集团）公司出资

4

600 万元，占 1.30%；柳州市锐立瑞环保科技股份有限公司出资 900 万元，占 1.95%；柳州市环源利

环境资源技术开发有限公司出资 300 万元，占 0.65%；广西锐升通盛仓储配送有限公司出资 33,200

万元，占 72.02%；湖北侨丰商贸投资有限公司出资 11,100 万元，占 24.08%。

成立时间：2007 年 5 月 30 日成立。

法定代表人：李朴成。

公司经营范围：钢卷板的开平剪切项目的筹建；钢材、钢坯、金属材料销售。

公司法定地址：柳州市北雀路 117 号。

公司类型：有限责任公司。

柳州市品成金属材料有限公司 2011 年末总资产为 14.26 亿元，股东权益为 5.03 亿元；2011 年

实现营业收入 133.80 亿元，实现利润总额 531.49 万元。

（四）、定价原则

原材料交易价格为双方参照市场价格制定的关联交易价格。

（五）、交易目的和交易对柳钢股份的影响

1、交易目的

1）柳钢股份与关联方的商品销售

柳钢股份为充分利用规模生产优势，销售公司自身未完全消化的钢坯等产品，最大化获取公司

利润，柳钢股份将部分钢坯等产品销售给品成公司。

2、对柳钢股份的影响

柳钢股份与关联方的交易是双方以效益最大化、经营效率最优化为基础所做的市场化选择，充

分体现了专业协作、优势互补的合作原则。

柳钢股份的关联交易按照公开、公允、公正的原则进行交易，不损害交易双方的利益。关联交

易对柳钢股份本期以及未来财务状况、经营成果不产生任何不利影响。

（六）、关联交易协议签署情况

本关联交易所签署的协议是柳钢股份按照业务类型签署协议，协议条款基本为该业务类型协议

通用的协议条款，关联交易或非关联交易均适用，付款安排和结算方式、协议签署日期、生产条件

等执行《合同法》等国家相关法律法规的规定。

（七）独立董事提交了对该关联交易予以认可的书面文件

监事会对上述决议的关联交易情况的独立意见：

（一）上述关联交易未出现违法行为，关联交易价格公允，关联交易合同均按照国家有关规定

和市场公平、公开、公正原则签订，没有发现内幕交易，不存在损害公司及中小股东利益的情况，

符合全体股东的利益。

（二）公司董事会在审议该关联交易的议案时，关联董事全部回避了表决。

（三）上述关联交易有利于规范公司与柳州市品成金属材料有限公司之间的关联交易，符合公

司的利益和长远发展。

5

十、以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过关于以剩余募集资金补充流动资金的

提案

2007 年 2 月公司通过 IPO 合计募集资金 10,4018.45 万元，计划投向 10 个项目，共计 98,687.8

万元。截至 2012 年期末，计划投向的 10 个项目已经全部完成，实际完成募集资金使用 86,675.91

万元。根据《招股说明书》“若实际募集资金超出计划，超出部分将用于补充本公司的流动资金”，

除公司于 2010 年 5 月 13 日召开的二ＯＯ九年度股东大会审议通过的《关于以剩余募集资金补充流

动资金的议案》中，将募集资金中的 16,932.90 万元用于补充流动资金外，仍剩余 409.64 万元。现

拟将剩余资金 409.64 万元用于补充流动资金。

监事一致认为：

根据《募集资金管理办法》、《公司章程》、公司《募集资金专项存储制度》及有关法规的规

定，在审阅有关文件及尽职调查后，一致认为：

为了提高募集资金使用效率，降低公司财务费用，在保证募集资金投资项目建设资金需求的前

提下，将剩余募集资金（总额为人民币 409.64 万元）用于补充流动资金，内容及程序均符合法律法

规的有关规定，不存在损害中小股东的利益的情形，同意公司将 409.64 万元剩余募集资金用于补充

流动资金。

十一、以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过《柳州钢铁股份有限公司募集资金

存放与实际使用情况的专项报告》的提案

公司于 2007 年 2 月首次公开发行人民币普通股（A 股）的募集资金缴存公司在中国建设银行柳

州市柳北支行开设的募集资金存储专户，并经过华寅会计师事务所有限责任公司验证确认。公司于

2011 年 6 月发行公司债券 20 亿元的募集资金缴存公司在平安银行股份有限公司营业部开设的专用

账户，并经过上海东华会计师事务所有限公司验证确认。

公司 2007 年首次发行股票募集资金投向项目共 10 个，募集资金到位后，已全部归还了通过银

行贷款实施的 7 个项目（包括线材轧机技术改造、中板厂新增粗轧机改造、中板厂新建第二条精整

线、收购焦化厂固定资产、收购板坯连铸机在建工程、收购高炉喷煤在建工程、中轧厂技术改造）。

其余 3 个项目（烧结原料场改造、方坯连铸机高效改造、中板厂新建热处理炉），公司 2007—2008

年实施了前 2 个，第 3 个项目也于本报告期末基本完工。为提高募集资金使用效率，降低公司财务

费用，根据公司 2009 年度股东大会决议，于 2010 年将超出募集资金计划项目部分 16,932.90 万元

用于补充流动资金，截止 2011 年末，公司募集资金尚节余 409.64 万元，目前存于公司专户中，拟

用于补充公司流动资金。

公司于 2011 年 6 月收到公司债券募集资金后，按计划陆续偿还银行借款，截止报告期末，公司

已将募集资金净额 19.67 亿元全部偿还银行借款。

十二、监事会对如下事项发表独立意见：

（一）监事会对公司依法运作情况的独立意见

6

1、公司能严格按照《公司法》及其他有关法律、法规及制度规范运作，公司无违法违规事件发

生。

2、报告期内公司董事会按照股东大会的决议要求，确实履行了各项决议，其决策程序符合《公

司法》及《公司章程》的各项规定，行使职权符合股东大会的授权。

3、公司其他有关的关联交易是公平的，未损害公司利益。

4、公司的经营决策合理，管理制度规范并建立了严格的内控体系，积极有效地防范了公司在经

营、管理和财务等方面的风险。

5、公司董事会及公司高级管理人员在执行公司职务时，均认真贯彻执行公司章程和股东大会精

神，忠于职守、廉洁奉公、为公司发展尽职尽责。监事会在监督监察中未发现上述人员有违反法律、

法规及《公司章程》或损害公司利益的行为。

（二）监事会对检查公司财务情况的独立意见

报告期内，监事会认真地检查和审核了公司的财务状况和财务结构，认为公司 2011 年度财务运

作良好。2011 年度，上海东华会计师事务所有限公司出具了标准无保留意见的审计报告。该审计报

告及公司财务报告真实、客观地反映了公司的财务状况和经营成果。

（三）监事会对公司最近一次募集资金实际投入情况的独立意见

公司 2007 年首次发行股票募集资金投向项目共 10 个，在募集资金到位前，公司已通过银行贷

款实施了 7 个（包括线材轧机技术改造、中板厂新增粗轧机改造、中板厂新建第二条精整线、收购

焦化厂固定资产、收购板坯连铸机在建工程、收购高炉喷煤在建工程、中轧厂技术改造），该 7 个

项目计划投入 82,517.80 万元，实际投入 70,758.62 万元。募集资金到位后，至 2007 年 3 月末，已

全部归还了该银行贷款。这 7 个项目已全部投入使用，对公司在产量、质量、品种结构、节能降耗

方面都发挥了积极作用。其余 3 个项目（烧结原料场改造、方坯连铸机高效改造、中板厂新建热处

理炉），公司 2007—2008 年实施了前 2 个，计划投入 10,786.00 万元，实际投入 10,942.93 万元，

该两项目于 2008 年底已投入使用。为提高募集资金使用效率，降低公司财务费用，根据公司 2009

年度股东大会决议，于 2010 年将超出募集资金计划项目部分 16,932.90 万元用于补充流动资金，剩

余 5384 万元仍用于“中板厂新建热处理炉”继续实施。该项目在 2010 年下半年开工建设，本报告

期已完工并投入使用，为进一步扩大和完善中板材品种结构提供了硬件支持。

监事会认为，公司募集资金使用情况符合规定要求。为提高募集资金使用效率，降低公司财务

费用，在保证募集资金投资项目建设的资金需求、保证募集资金投资项目正常进行的前提下，将剩

余募集资金(总额为人民币 16932.9 万元)用于补充流动资金，内容及程序均符合法律法规的有关规

定，不存在损害中小股东的利益的情形。

公司2011年6月1日至3日发行公司债20亿元，扣除债券承销商相关佣金后募集资金净额19.67

亿元，计划用于偿还银行借款，以优化负债结构。公司收到募集资金后，截止 6 月末已偿还银行借

款 19.67 亿元。

（四）监事会对公司关联交易情况的独立意见

7

1、在报告期内公司发生的关联交易业务时，能够严格遵守关联交易的有关规定，没有出现违法

违规行为，关联交易定价合理，程序合法，不存在法律障碍，对全体股东是公平的，没有发现内幕

交易，没有损害股东利益或造成公司资产损失。

2、在报告期内公司发生的重大关联交易符合公司的利益和长远发展。

（五）监事会对 2011 年年度报告的审核意见：

公司监事会根据《证券法》和上海证券交易所的有关要求，全体监事对公司编制的 2011 年年度

报告进行了认真严格的审核，并提出如下书面审核意见：

1、公司 2011 年年度报告的内容与格式符合中国证监会和上海证券交易所的规定，所披露的信

息真实、完整地反映了公司 2011 年的经营情况和财务状况等事项。

2、公司 2011 年年度报告的编制和审议程序符合法律、法规及《公司章程》和公司内部管理制

度的各项规定。

3、公司监事会成员没有发现参与 2011 年年度报告编制和审议的人员有违反保密规定的行为。

4、公司监事会成员保证公司 2011 年年度报告所披露的信息真实、准确、完整，不存在虚假记

载、误导性陈述和重大遗漏。

（六）监事会对 2012 年第一季度报告的审核意见：

公司监事会根据《证券法》和上海证券交易所的有关要求，全体监事对公司编制的 2012 年第一

季度报告进行了认真严格的审核，并提出如下书面审核意见：

1、公司 2012 年第一季度报告的内容与格式符合中国证监会和上海证券交易所的规定，所披露

的信息真实、完整地反映了公司 2012 年第一季度的经营情况和财务状况等事项。

2、公司 2012 年第一季度报告的编制和审议程序符合法律、法规及《公司章程》和公司内部管

理制度的各项规定。

3、公司监事会成员没有发现参与 2012 年第一季度报告编制和审议的人员有违反保密规定的行

为。

4、公司监事会成员保证公司 2012 年第一季度报告所披露的信息真实、准确、完整，不存在虚

假记载、误导性陈述和重大遗漏。

柳州钢铁股份有限公司

董事会

2012 年 4 月 25 日

8

附件 1：

柳州钢铁股份有限公司监事候选人简历
梅铭德先生简历

梅铭德先生，男，1955 年 1 月出生，毕业于广西电大企业管理专业，高级经济师。曾任集团公

司企业规划部副部长、党工部部长，现任集团公司人力资源部部长。梅铭德先生工作作风扎实，企

业管理理论水平较高，一直以来在柳钢工作，熟悉企业情况，了解生产工艺和经营管理，负责人力

资源管理与企业干部员工保持广泛的接触，能真实及时准确把握员工的动态和管理层思路，有利于

正确行使公司监事职责，是公司员工代表监事的适合人选。

梁培发先生简历

梁培发先生，男，1963 年 7 月出生，工程硕士学位，高级工程师，中共党员。曾任集团公司预

结算处副处长、企划部副部长，现任集团公司审监部部长。

梁培发先生长期从事工程管理及企业规划工作，对工程预结算，技改工程管理等方面有良好的

组织和管理能力。熟悉和了解企业公司发展规划和技改工程投资项目的实施情况，能有效监督企业

投资项目的实施。工作中有强烈的事业心和责任感，严于律已、勤政廉政、作风踏实，是公司员工

代表监事的适合人选。

李军先生简历

李军先生，男，1962 年 6 月出生，在职党校大学学历，政工师，中共党员。曾任集团公司环保

公司副经理、党总支副书记，物业管理公司经理、党委副书记、纪委书记，现任公司炼铁厂厂长。

李军先生具有扎实的工作作风，工作兢兢业业，从生产一线逐步走到管理岗位，在公司经历多

个工作岗位历练，具备现代企业管理水平。李军先生长期在炼铁生产厂工作，熟悉炼铁生产的工艺

和管理，作风踏实，经常深入职工群众当中，有广泛和扎实的群众基础，能真实准确地反映企业一

线员工的诉求，行使员工监事职责，是公司员工代表监事的适合人选。

李瑞仁先生简历

李瑞仁先生：男，1958 年出生，汉族，大专学历，轧钢备品技师，中共党员。

李瑞仁先生 1972 年～1976 年为柳州化肥厂工人；1976 年～2009 年在柳州钢铁股份有限公司中

板厂工作，现任车间主任。

李瑞仁先生长期在企业生产一线工作，具有丰富的现场实践经验和良好的基层管理能力，熟悉

和了解企业的生产实际情况，在企业的最前沿感受生产经营信息，能真实准确地反映员工的诉求，

行使员工监事职责，多年来曾获得柳钢集团先进工作者、标兵、优秀共产党员光荣称号，是公司员

工代表监事的适合人选。

甘耀炼先生简历

甘耀炼先生：男，1962 年出生，汉族，硕士研究生学历，高级工程师，中共党员。多次获公司

先进生产工作者和优秀共产党员称号

甘耀炼先生 1985 年～1989 年毕业于广西大学化学系；1989 年～2000 年在柳州化学工作集团公

9

司工作，任技术员、技师监督部副部长、高级工程师；2000 年～2002 年广西大学应用化学专业资源

开发与环境保护攻读研究生；2002 年～至今在广西柳州化学工业集团公司工作，任质监中心主任、

人力资源部部长、党工部部长、监察室主任、柳化集团公司纪委副书记。